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Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shendetesor té Kosovés
Komora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih strucnjaka Kosova
The Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE Ti OIK né mbéshtetje t& nenit 1 dhe nenit 3
t& rregullorés pér organizimin e zgjedhjeve, procedurén e kandidimit, t& zgjedhjes dhe
revokimit t& anétaréve t& organeve 18 Odés sé Infiermieréve, Mamive dhe Profesionistéve
tjeré Shéndetgsor t& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me 20/01/2023, nxjerr kété:

KOD I MIRESJELLJES GJATE PROCESIT PER ZGJEDHJEN E
ORGANEVE TE OIK

Neni 1
Qéllimi i Kodit té sjelljes

1.1 Kodi i sjelljes ka pér géllim krijimine kushteve ku anétarét e OIK mund t& zgjedhin
pérfagésuesit e tij pérmes zgjedhjet lira, t& drejta dhe t& mir-informuara, né njé atmosferé
kolegiale dhe respekti t& rregullave € legjislacionit pérkatés

Neni 2

Pérgjegjésité e kandidatéve dhe mbéshtetésve té tyre

2.1 Kétiyj Kodi i detyrohen t& gjithé andtarét e OIK, vecanarisht kandidatét pér anétaré t&
organeve t& OIK

2.2 Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve (KQZ) ka autoritet ligjor t& maré vendim ng pretendimet
se jang shkelur dispozitat e kétij Kodi si dhe t& shpallé sanksione dhe kompensime né
perputhje me proedurat e saj.

2.3 Kandidatgt pér anétaré (& organeve 1€ OIK-ut ndérmarrin t& gjitha hapat e nevojshém pér
t€ parandaluar anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre nga shkelja kéti ij Kodi.

2.4 Kandidatét p&r antaré t& organeve si edhe vet& anétari i OIK mbahen pérgjegjése pér

shkeljet e kétij Kodi t& kryera nga mbéshtetésit e tyre.

2.5 Kandidatgt pér anétaré t& OIK mund t& paraqesé prova prané KQZ-sé q¢€ tregojné se ka

b&ré pérpjekje serioze pér t& parandaluar dhe/ose dekurajuar anétarét dhe mbéshtetésit e tyre

nga shkelja ¢ Kodi. K&to déshmi mund & pérdoren né pércaktimin e duhur t& masave t&
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métejshme dhe mund t& pérfshijé déshmi se:

(a) Kandidati pér anétar$ t& organeve t& OIK i ka informuar mbéshtetésit e tij pér
dispozitat e kétij Kodi dhe nevojat pér t& zbatuar dispozitat e tij;

(b) Kandidati pér anétaré t& organeve t& OIK publikisht &sht& shprehur p&r dénimin e
dhunés, kércénimeve me dhuné, apo frik&sim gjaté procesit zgjedhor;

(c) Kandidati pér anétaré t& organeve t& OIK nuk ka nxitur, shtytur apo pérkrahur
mbéshtetssit e tij né shkeljen e Rregullave t& zgjedhjeve né& ndon;é rast t€ vegant€ apo
né raste tjera; dhe

(d) cdo prové tjetér né lidhje me pérpjekjet e kandidatit pér anétaré t€ organeve & OIK
pér t& parandaluar mbéshtetésit nga shkelja e Rregullave t€ zgjedhjeve.

Neni 3
Veprimet ¢ ndaluara

3.1 Gjaté periudhés s& fushatés anétaréve t& OIK, kandidatéve pér organet e OIK i’u ndalohen
nveprimet si n& vijim:

(a) Keginofrmimi, shpifja dhe njellosja e procesit zgjedhoré apo kundérkandidatéve né proces
zgjedhor

(b) vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve ose pérndryshe vendosja e emrave (€ tyre
ose ¢ slloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike
ose godinave, n

(c) pengimi ose tentimi pér pengimin e zyrtaréve t& KQZ-sé pér pérmbushjen e detyrave
zgjedhore

(dypremtimi i ndonjé shpérblimi financiar me qéllim t& pérfitimit t& mbéshtetjes s¢ votuesve;

(e) ké&rc&nimi ose tentimi pér t&€ kérc&nuar anétarét - kandidatét tjerépér organe t€ OIK apo
mbéshteésit e tyre

(f) nxitja e cilitdo person pér t& vootuar n€ zgjedhje, i cili nuk ka té drejté vote;
(g)nxitja e personit pér t& votuar mé shumé se njé heré né t& njejtat zgjedhje ose t€ votojé né
emér t& njé personi tjetér;

(h)abuzimi me t& drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose paraqgitje t& rrejshme, t€ paviera
dheirituese né& prganet pérgjegjése pér mbarvajtjen e zgjedhjeve ;

(i) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, q& nxit ose provokon, ose g€ mund &
nxisé ose provokojé&, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave

tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t& nxis¢ urrejtje kundrejt t€ tjeréve ose duke
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publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér q& ka ose mund
t& keté ndikimté tillg; ose

() per qéllime t&€ promovimit t& kandidaturés s& tij pér anétaré t& organeve & OIK duke
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali i cili i referohet personit i cili mban
detyr€ zyrtare brenda institucionit apo ne cfardo forme mund & jeté person me ndikim te
an€tarét, ndikim i cili vie nga pozita e tij né institucion:

Neni 4
YVeprimet e ndaluara nga shérbyesit publik

5.1 Anétari i OIK ose kandiati pér anétaré t& organeve t& OIK q& mban pozité publike, i
zgjedhur apo i caktuar, nuk mund t& p&rdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me géllim
t& pérfitimit t¢ votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni t& administratés publike, qofté
t& nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose t& kontrolluar nga
autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund t& shfrytézohen ose té& futen n& mbéshtetje t€ ndonjé
kandidati pér anétaré t& organeve t& OIK né zgjedhje.

5.2 Gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore asnjé anétaré i OIK apo kandidaté pér anétaré té
organeve & OIK, nuk inkurajon ose pérfiton nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén

publike t€ tij ose saj pér t& zhvilluar fushaté pér kandidatin e caktuar pér anétaré t& orgave té
OIK.

Neni 5
Veprimet e ndaluara gjaté heshtjes zgjedhore

6.1. Gjat€ periudhés njézet e katér oréshe (24) para hapjes s& Qendrave t& Votimit pér hedhjen
e votés e deri n€ mbylljen e tyre, anétarét e OIK, kandidatét pér andtaré té organeve t€ OIK dhe
mbéshtetésit e tyre u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshts :

(¢) ndikimi, shpérndarja ose shfagja né ményre tjetér né gendrén e votimit, ose 100 metra
brenda Qendrés s& Votimit e cfardo lloj materiali me q&llim & ndikimit & votuesve;

ose t€ sigurojé mbéshtetjen nga personat q& presin pér t& votuar né vendvotime ose
gendra votimi

() Bérja e fushatés né cfardo ményre
Neni 6

Pranimi i rezultateve té zgjedhjeve
7.1. T& gjith& kandidatét pér anétarg 8 organeve t€ OIK dhe mbéshtetdsit e tyre, obligohet t’u

pérmbahen rezultateve t& zgjedhjeve si dhe t& mbéshtesin zbatimin e ploté t& rezultateve
zgjedhore t& certifikuara.
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Neni 7
Sanksionet pér shkeljen ¢ parimeve té kétij Kodi

8.1. Shkeljet € ndonjérit nga nenet e kétij kodi, né rastet kur kéto shkelje nuk kané ndikuar n&

rezultat t€ zgjedhjeve, konsiderohet si shkelje ¢ lehts dhe &shté e sanksionuar me njérén nga
masat ¢ méposhtme :

(a) Vérejtje
(b) qortim publik

(g) 8.2. Shkeljet e ndonjérit nga nenet e kétij kodi, né rastet kur kéto shkelje kané ndikuar
né rezultat t& zgjedhjeve, konsiderohet si shkelje e lehtd dhe &shté e sanksionuar me
njérén nga masat ¢ méposhtme:

(a) Denimi me gjobé 1000 - 3000 euro

(b) Térhegje e pérkoh&shme apo e pérhershme nga regjistri i anétarésisé dhe
licencave :

8.2.1. Shqiptimi i masave disiplinore nuk e konsumon veprén penale qé realizohet me shkeljen
e dispozitave zgjedhore t& pércaktuara nga OIK.

Neni 9
Hyrija né fuqi

Ky Kod zgjejdhoré hyn né fuqi menjéheré.

Prishtin€ me 20/01/2023 Kryetari i KQZ-sé sé OIK

Hysni Bajrami
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